Câmara Munic .

INDICAÇÃO N°255/2023

Indico a Mesa, ouvido Plenário na forma regimental, se
aprovada seja encaminhado ofício ao Exm°. Sr. Prefeito do município,
JOSELITO GOMES DA SILVA, solicitando que, junto ao setor
competente, seja providenciado a criação do programa “Auxilio
absorventes”, visando a distribuição de absorventes higiênicos
nas escolas públicas e unidades de saúde para mulheres em
situação de vulnerabilidade econômica e social, neste Município.

Justificativa: O acesso ao absorvente é uma necessidade básica, é
uma questão de saúde pública e dignidade para as mulheres, a
distribuição gratuita visa beneficiar as mulheres que não possuem
condições financeiras para adquirir os produtos incluindo também as
estudantes de rede pública.

Sala das Sessões da Câmara, em 06 de novembro de 2023.

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

WERVESON LEANDRO DE ARAÚJO (LEANDRO DO
TRANSPORTE ALTERNATIVO)

VEREADOR -  PL

(Leandro do Transporte)
Vereador PL

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br